
Novinky ve vyhlášce š.55/2011 Sb.
PhDr. Martin Šamaj, MBA



Země EU Odlišné kompetence ve srovnání s kompetencemi sester v ČR 

Slovenská republika 

 
− doporučuje používání volně prodejných léků, zdravotnických 

pomůcek a dietetických potravin, 
− orientačně vyšetřuje zrakovou ostrost a ostrost sluchu, 
− zavádí dvanáctníkové sondy, 
− vykonává kontinuální abdominální dialýzu, 
− vykonává funkční diagnostiku. 

Rakouská republika 

 
− provádí odběry  arteriální krve z arteria radialis nebo arteria 

dorsalis pedis, 
− provádí výměnu dialyzačního roztoku během peritoneální 

dialýzy, 
− provádí měření zbytkového množství moči pomocí 

neinvazivních metod (ultrazvuku) včetně rozhodnutí o 
nutnosti provedení jednorázové katetrizace, 

− extrahuje drény, stehy, 
− provádí výměnu suprapubických katétrů a perkutánních 

žaludečních výměnných systémů. 

Polská republika 

 
− sestry s magisterským vzděláním mohou předepisovat 

vybrané léky a léčebné prostředky, 
− sestry s magisterským vzděláním mohou indikovat vybraná 

vyšetření. 

Spolková republika 
Německo 

 
− nižší míra autonomie všeobecných sester, odborné výkony 

provádí na základě pověření lékařem. 

Spojené království Velké 
Británie a Severního 
Irska 

 
− předepisují léčivé přípravky, 
− předepisují další prostředky (pomůcky k ošetřování ran, 

stomické pomůcky, močové katétry a pomůcky), 
− provádí a interpretují výsledky vybraných vyšetření pacienta 

(např. auskultace hrudníku, ekg aj.) 
 

Navrhované změny za jednotlivé odbornosti
(aktuální stav)  

Lékopis pro sestry / NLZP předepisující léky a další 
prostředky, jako jsou výrobky pro terapii ran, stomické

pomůcky, močové katetry a pomůcky

Činnosti spojené s výkonem …

Činnosti spojené s preskripcí léčiv 
a zdravotnických pomůcek

Činnosti spojené s preskripcí léčiv 
a zdravotnických pomůcek

Diskuze nad chronickou medikací …



Legislativa

• Úprava studijních programů
• Vyhláška č. 55/2011 Sb., ve znění pozdějších předpisů
• Zákon č. 48/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Všeobecná sestra po získání specializované odborné způsobilosti
Všeobecná sestra po získání zvláštní odborné způsobilosti



Krásný den přeji


	Novinky ve vyhlášce š.55/2011 Sb.
	Snímek číslo 2
	Legislativa
	Krásný den přeji

